平成 29 年４月 27 日

保護者 各位

                         曽於市立恒吉小学校

                          校 長  坪内 四男

連休中における生活について（お願い）

 若葉が映える季節になりました。皆様には益々御健勝のこととお喜び申しあ

げます。

 さて，大型連休がスタートします。この期間は家族や地域の人々と触れ合え

るなど，様々な体験活動に取り組めるよい機会です。

 一方，休みが続く開放感から生活リズムが崩れがちでもあります。下記の事

項に留意され，子どもたちが事件・事故に遭うこともなく，充実して過ごせる

よう御協力をお願いいたします。

記

１ 連休中の有意義な過ごし方について

  ○ 家族の一員としての意識をもたせる。(食器の片付け，庭掃除，兄弟の世話等)

  ○ 家族のふれあいを深める(公共施設の利用マナー，行事への参加等)

２ 安全・事故防止について

 ○ 事件や事故の未然防止の意識を高める。

 ○ 子どもだけの外泊，校区外への遠出をしないようにする。（保護者同伴が原則）

 ○ 行き先，帰宅時刻を保護者に告げてから外出する。（夕方５時には帰宅）

  ○ 子どもだけで出入りしてはいけない場所は下記の通りです。

・ ゲームセンター（禁止）

・ スーパー等のゲームコーナー（保護者同伴）

・ カラオケボックス（保護者同伴）

 ○ 歩行，自転車の交通事故防止をする。

  ・ 自転車に乗る前の点検（ブレーキ等）

  ・ ヘルメットの着用

  ・ 交通ルールの遵守(二人乗り禁止，一旦停止，並走の禁止，信号を守る等)

３ 遊びについて

 ○ 危険な場所での遊び，火遊びは禁止です。（マッチ・ライターの保管）

 ○ 危険を予測して行動する習慣付けをする。

４ 不審者による被害防止について

○ 見知らぬ人の誘いにはついていかないようにする。

    《子ども１１０番の家》  《かけこみ１１０番の家》の利用

 ○ 人通りの少ない場所や夜の一人歩きはしないようにする。

児童向け用プリントも配布しましたので，親子で一緒に内容をご確認ください。

児童
じ ど う

のみなさんへ

連 休
れんきゅう

中
ちゅう

のすごしかたについて

 ４月
がつ

の終
お

わり頃
ごろ

から５月
がつ

の初
はじ

め頃
ごろ

にかけて，お休
やす

みの日
ひ

が多
おお

くなります。

家族
か ぞ く

と一緒
いっしょ

にすごしたり，行事
ぎょうじ

に参加
さ ん か

したり，友
とも

だちとたくさん遊
あそ

んだりと楽
たの

し

い計画
けいかく

をいろいろと立
た

てていることでしょう。たくさんの思
おも

い出
で

ができるとい

いですね。

さて，この期間
き か ん

を有意義
ゆ う い ぎ

にすごすために守
まも

ってほしいことがあります。下
した

に書
か

いてあることをよく読
よ

んで，お休
やす

みの日
ひ

を健康
けんこう

に・安全
あんぜん

に・楽
たの

しくすごせるよ

うにしましょう。

１ きそく正
ただ

しい生活
せいかつ

リズムを心
こころ

がけましょう。（早
はや

ね・早
はや

起
お

き，朝
あさ

ご飯
はん

）

２ 家
いえ

の手
て

つだいをしっかりしましょう。

３ 安全
あんぜん

を心
こころ

がけて遊
あそ

びましょう。

４ 出
で

かけるときは，家
いえ

の人
ひと

に行
ゆ

き先
さき

を言
い

って出
で

かけ，５時
じ

までに帰
かえ

りましょう。

５ 道路
ど う ろ

を歩
ある

くときには，歩道
ほ ど う

や道路
ど う ろ

の右
みぎ

がわを歩きましょう。

６  知
し

らない人
ひと

のさそいにのってはいけません。もしもの時には，子
こ

ども１１０番
ばん

の家
いえ

や，近所
きんじょ

の人
ひと

に助
たす

けを求
もと

めましょう。

７ 自転車
じ て ん し ゃ

にのるときはヘルメット
へ る め っ と

をつけ，決
き

められた場所
ば し ょ

で乗
の

りましょう。